Press Release

日   付   令和７年６月３０日

担当所属   山梨県立ろう学校

担当者名   教頭  早川 あかね

連 絡 先     ０５５３－２２－１３７８

          akane-s@kai.ed.jp

山梨県教育委員会

デフスポーツアスリートとの交流授業について

１ 概要

ろう学校では、成人ろう者との交流を通し、同じきこえない人とのコミュニケー

ションを楽しむ取り組みを行っています。今回は、スポーツ庁委託事業「アスリー

トの派遣等による体育授業等の充実事業」により、デフフットサル日本代表、デフ

サッカー元日本代表の東海林直広選手が本校を訪ねてくださいます。デフサッカー・

フットサルをしたり、デフリンピックについて学んだりし、自立した社会生活を送

るための理解を深め、自分のこれからの生き方を考える機会とします。報道関係機

関各位におかれましては、是非取材していただきますようお願い申し上げます。

２ 内容等

日 時：令和７年７月 7日（月） 午後１時２０分から午後３時１０分まで

場 所：山梨県立ろう学校

（山梨市大野１００９）

内 容：13:20～14:10 実技（グラウンド ※WGBT28以上の場合ホール）

（１）自己紹介・演出

（２）デフサッカー・フットサルの説明及び体験

（３）練習

（４）試合

      14:20～15:10 講義（文化交流会館 ホール）

（１）デフリンピックについて

（２）生い立ち及びデフリンピックに対する思い

（３）質疑応答

（４）御礼の言葉及び記念撮影

３ その他

  取材を希望される場合は、本校事務室にて受付をお願いします。

  選手の紹介については、添付資料を御覧ください。（別添 PDF資料参照）

デフフットサル 東海林 直広
しょうじ なおひろ

生年月日 1992年8月26日

出身地 北海道札幌市

所属

フットサルチーム
アバンソールさいたま

株式会社オークネット

＝プロフィール＝

先天性難聴(両耳)

幼稚園-小学校-中学校-高校-大学(全て普通校)
大学卒業と同時に関東の企業に就職

2017年に現企業に転職(フルタイム勤務の障害者アスリート雇用)

サッカーは父親の影響で小学2年生の時に始めた。
地元の少年団に入団-中学はサッカー部に所属。

高校からフットサルの社会人チーム(健常者)に所属し、
今は埼玉県のフットサルチーム(健常者)に所属

デフフットサルは17歳のときの日本代表創設時から選出され、15年目。

＝主な戦歴＝

2018年 第4回アジア太平洋ろう者サッカー選手権大会 2位（大会優秀選手
賞）

2019年 第3回アジア太平洋ろう者フットサル選手権大会 2位

2023年 第4回アジア太平洋ろう者フットサル選手権大会 3位

2023年 デフフットサルワールドカップ2023 3位

2024年 第20回冬季デフリンピック 銀メダル

2025年6月 デフフットサルワールドカップ2025 出場

2017年～ デフフットサル日本代表キャプテン

	スライド 1